
98. 

F.sperenova bergamotka. 

98. Esperenova bergamotka. 
Z1·aje v únoru, vydrží do dubna. 

Belgická hruška, poněkud malá, zploštěle za
kulaceného tvaru, u stopky tvořící nízkou 
splCl; plody bývají až 300 g těžké. často jsou 
v chomáčích a za příznivých poměrů nabývají 
až této váhy. Tvar se mění málo, povrch vět
šfch plodi't bývá nepravidelný, zhrbolený a 
zhranatělý. Kalich jest uzavřero.ý, obklopený 
ln·bolky, vězí v nerovné, mělké jamce. 

Stopka menších plodu bývá delší, přechází 
kroužkovitými hrbolky v plod, nebo u větších 

· jest v okrouhlé, mělké. po okraji zhrbolené 
jamce a bývá ke špičce plodů jak() přimáčknutá. 
Poměrně drsná slupka jest po uzrání za

žloutlá, na sluneční straně poněkud nahnědle 
zbarvená. Hrubé, šedohnědé, nápadné tečky 
pokrývají: hustě celý plod, místy objevuje se 
i hrubší drobná rez. Obkališí bývá souvisle re
zovité. 

Dužnina plodu za nejpříznivějších podmínek 
bývá jemná, hojně šťavnatá, pikantní, sladce 
navinulé, kořeněné chuti. 
Jádřinec má širokou, dutou osu, komory pro

stranné, jádra dlouhá, nestejně vyvinutá. 
češe se koncem října, ·brzo otrhaná vadne. 

K ,Ťídlu dospívá velice nestejně, nejdHve měk
nou velké plody, od února až do dubna. 

Slrom roste až do pozdního stáří bujně. Hodí 
se jedině pro zákrskové stromy všech tvaru. 
Na kdouli roste bw:vadně, vytváří velmi mno
ho plodonosných ratolestí; plodnost počíná 
velmi brzo, je stálá a hojná, často musí se ovo
ce pro lepší vývin protrhati. 

DaH se ve výživné, dostatečně vlhké, výhl:·ev
né pudě, v chráněné, teplé poloze. Hodí se 
dobře na jižní stranu stěn. Řez provádí se stří
davý, květné puky tvoří se také na koncíQh. 

Jest dobrým opylovačem. 
Kvete prostředně pozdě. 
špatné vlastnosti: Z nevhodných, studených 

míst plody vi'tbec neměknou, nebo praskají a 
nejsou k potřebě, také i fusicladium se obje-
vuj& ~ 
Upotřebení: Dopravu snáší bezvadně, za pěk

né plody v obchodech dociluje se vysokých 
cen. 

Synonyma: Espérens Bergamotte, Bergamotte 
Esperen. 

107 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




